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This study aimed to investigate how students in upper secondary school experience 

religious education in a secularized and multicultural society. This study was conducted 

using a qualitative method in the form of semi-structured interviews with seven students 

in upper secondary school. The students that participated in this survey positioned 

themselves as atheists, Muslims, and Christians. The interviews were constructed with the 

aim of producing a result that reflects the students' experiences of religious education in 

upper secondary school while considering the students' own experiences of religion. The 

students' experiences were analyzed and discussed in relation to the Swedish curriculum's 

description of the purpose of religious education and previous research on religious 

education in a multicultural and secularized Sweden. This research shows that there are 

varied perceptions of how religious education is perceived by students based on their 

knowledge and experience of religion. Those students who identified themselves as 

religious, and whose environment consists of a majority with a cultural background other 

than Swedish, find that religious education tends to deal with aspects that differ from their 

knowledge and experience of religion. This study also shows that religious education in 

Sweden is experienced as dealing with religions and cultures on a general level. A common 

factor identified in the survey is that students find it important to learn about religion 

through increased discussion and integration which contributes to a deeper understanding 

of religion. This is perceived as a need for religious education in a multicultural and 

secularized society. The result presented in this study is also reflected in previous studies 

conducted in the discipline of religious didactics. This indicates that there are some 

challenges as well as some opportunities for development regarding religious education in 

a multicultural and secularized society.  

      

Keywords: Religious education, multiculturalism, intercultural learning, secularization, 

private religiosity, curriculum.
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”Religionskunskapsundervisning i ett mångkulturellt klassrum – Sju elevers upplevelser 

av religionskunskapsundervisning i Sverige” 

    Antal sidor: 36 

Syftet med studien var att undersöka hur gymnasieelever upplever religionsundervisningen 

i ett sekulariserat och mångkulturellt samhälle. Studien genomfördes med en kvalitativ 

metod i form av semistrukturerade intervjuer med sju gymnasieelever. De elever som 

deltog i undersökningen positionerade sig som ateist, kristen och muslim. Intervjun 

konstruerades i syfte att få fram ett resultat som speglade elevernas erfarenheter av 

religionsundervisningen på gymnasiet samtidigt som hänsyn togs till elevernas egna 

erfarenheter av religion. Elevernas upplevelser analyserades och diskuterades i förhållande 

till den svenska läroplanens beskrivning av syftet med religionsundervisningen och 

tidigare forskning om religionsundervisning i ett mångkulturellt och sekulariserat Sverige. 

Resultatet visade att det fanns delade uppfattningar om hur religionsundervisningen på 

gymnasiet upplevs av eleverna och där detta grundar sig i deras tidigare kunskaper och 

erfarenheter om religion. De elever som positionerade sig som religiösa, och vars 

omgivning bestod av en majoritet med annan kulturell bakgrund än svensk, upplevde att 

religionsundervisningen tenderade att behandla aspekter som skiljde sig från deras 

kunskaper och erfarenheter av religion. En gemensam faktor som identifierades var att 

eleverna fann det viktigt att lära om religion genom ökad diskussion och integration som 

bidrar till en djupare förståelse av religionsämnet. Ur undersökningen uppfattas det som 

ett behov i religionsundervisningen i ett mångkulturellt och sekulariserat samhälle. Det 

resultat som framställts i denna studie påvisas även i tidigare forskning som genomförts 

inom det religionsdidaktiska fältet. Detta tyder på att det finns en del utmaningar såväl som 

en del utvecklingsmöjligheter vad gäller religionsundervisning i ett mångkulturellt och 

sekulärt samhälle. 

      

Nyckelord: Religionsundervisning, mångkultur, interkulturellt lärande, sekularisering, 

privatreligiositet, styrdokument. 
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Introduktion  

Det svenska samhällets utveckling över tid har kommit att påverka den svenska skolan och inte 

minst när det kommer till religionskunskapsundervisningens utformning. Detta ställer krav på 

lärares kompetens vad gäller att driva en undervisning utifrån styrdokumentens skrivningar och 

där undervisningen anpassas efter samhällets utveckling. Som blivande religionslärare finns det 

ett stort intresse för att undersöka hur samhällets normer och strukturer påverkar elevers sätt att 

tänka och resonera kring religion och religiösa trosuppfattningar i ett mångkulturellt och 

sekulariserat samhälle. Det är även angeläget att redogöra för vad detta kan komma att betyda 

för religionsundervisningen i Sverige. 

I postmoderna studier har forskare kommit att konstruera sin forskning med fokus på en ökad 

inlevelse, detta genom att uppmärksamma språkliga fenomen för att studera ett innehåll med 

flera lager av innebörder. Under de senare årtionden har samhällsvetenskapliga studier alltmer 

intresserat sig för att försöka förklara hur något uttrycks och formuleras samt vilka följder det 

får snarare än att försöka förklara varför det är på ett visst sätt.1 Även denna kvalitativa studie 

grundar sig i elevernas utsagor och berättelser, detta för att tolka och förstå hur de upplever 

religionsundervisningen på gymnasiet. 

Inom det religionsdidaktiska fältet finns det få studier som genomförts utifrån ett elevperspektiv 

vad gäller religionsundervisning i ett mångkulturellt och sekulariserat samhälle. Syftet med 

denna studie är därmed att undersöka hur gymnasieelever upplever religionsundervisningen i 

ett mångkulturellt och sekulariserat samhälle. Studien syftar även till att belysa de möjligheter 

och utmaningar som eleverna upplever med religionskunskap och vad detta kan komma att 

betyda för den enskilda lärarens religionsundervisning i ett mångkulturellt klassrum. Utifrån 

undersökningens framställda resultat ämnar denna studie även att vara ett tillskott inom det 

religionsdidaktiska fältet och funktionera som ett komplement för de olika resultat som 

framställts i tidigare forskning.   

  

 

1 Artéus, Gunnar & Åmark, Klas (red). (2012). Historieskrivningen i Sverige. 1. Uppl. Lund: Studentlitteratur.   
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Syfte och frågeställningar 

Denna studie syftar till att undersöka elevers upplevelser av religionsundervisningen, så som 

den utformas och genomförs på gymnasiet, i förhållande till deras tidigare erfarenheter av 

religion. Syftet är även att undersöka hur elever uppfattar religionsämnet i ett mångkulturellt 

och sekulariserat samhälle. Vidare ämnar denna studie att redogöra för vad elevernas 

upplevelser kan komma att betyda för den enskilda lärarens religionsundervisning i ett 

mångkulturellt klassrum.  

• Hur upplever elever religionsundervisningen på gymnasiet i relation till tidigare 

erfarenheter av religion?  

• Vilka utmaningar och möjligheter upplever elever med religionsundervisning i ett 

mångkulturellt klassrum?  

Uppsatsens disposition  

För att ta del av empirin och följa studien på ett tillfredsställande sätt har den disponerats i 3 

delar. Den första delen innefattar bakgrund, tidigare forskning, metod, material, teori, urval, 

och avgränsning. Dessa kapitel ger läsaren de verktyg som behövs för att förstå undersökningen 

och därmed kunna ta del av resultatet. De syftar även till att redogöra för undersökningsområdet 

och det tillvägagångssätt som gjort det möjligt att framställa ett kvalitativt resultat ur 

undersökningsmaterialet. I den andra delen sammanställs och presenteras resultatet samtidigt 

som forskningsfrågorna i studien besvaras. Den tredje delen är en avslutande del som innefattar 

en diskussionsdel kring studiens resultat och forskningsläget i helhet samtidigt som studien 

lyfter intressanta undersökningar som kan vara relevanta för framtida studier inom det 

religionsdidaktiska fältet.  

Bakgrund 
 

I detta avsnitt presenteras den bakgrundsfakta som ämnar att ge läsaren den beredskap och de 

verktyg som behövs för att ta del av empirin. Mångfald och mångkultur är två centrala begrepp 

som behandlas i denna studie. Då denna studie ämnar undersöka religionsundervisningen i ett 

mångkulturellt klassrum är det därmed av vikt att bredda förståelse för begreppens innebörd. 

Vidare presenteras mångkultur i en utbildningskontext genom begreppet interkulturellt lärande, 

detta i syfte att redogöra för hur lärare och elever kan förhålla sig till- samt arbeta med 

mångkultur i skolan. Då studien avgränsar sig till att undersöka elevers upplevelser av 

religionsundervisningen i ett mångkulturellt klassrum är det även angeläget att redogöra för 

religionsämnets syfte och skolans värdegrund i förhållande till mångfald. Det som presenteras 

i detta kapitel ligger därmed till grund för studiens undersökning, analys, diskussion och 

resultat.  
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Mångfald och mångkultur 

Begreppet mångfald växte fram i Sverige under 1990-talet. 2  Mångfald kan upplevas som 

mångtydigt och svårdefinierat. Det finns ingen entydig definition på vad mångfaldsbegreppet 

innefattar vilket ger utrymme till att använda och tolka begreppet på olika sätt av olika personer 

och organisationer. Rönnqvist förklarar att mångfaldsbegreppet mer eller mindre är synonymt 

med etnicitet.3 Mångfaldsbegreppet betecknar en variation av olika egenskaper hos individer i 

en social grupp och där dessa syftar till att bli accepterade. Begreppet har även en positiv klang 

som syftar till att arbeta för integration och inkludering, lika rättigheter och möjligheter för alla. 

Det syftar även till att motverka diskriminering, stereotyper och fördomar, vilket även 

genomsyrar styrdokumenten.4 Mångkulturalism är en blandning av olika parallella kulturer. I 

politisk mening finns en strävan om att dessa olika kulturer ska kunna integrera med varandra 

samtidigt som de behåller sina kulturella särdrag.5   

Interkulturellt lärande 

För att förstå hur lärare och elever förhåller sig till mångfalden och arbetar med mångkultur i 

skolan förklaras härmed även interkulturellt lärande. Interkulturellt lärande beskrivs enligt 

nationalencyklopedin som:  

[E]n dynamisk lärandeprocess där individen skaffar sig kunskaper och redskap som gör 

det möjligt att leva med och hantera kulturella skillnader inom ramen för ett 

demokratiskt och mångkulturellt samhälle.6 

Lahdenperä Pirjo, professor i interkulturell pedagogik, förtydligar begreppet interkulturalitet 

med att förklara att det refererar till orden inter, vilket innebär en förekommande interaktion 

med människor, och kultur, vilket förknippas med något som är kulturellt. Lahdenperä förklarar 

vidare att interkulturalitet är olika slags meningsskapande kulturer och står för hur alla dessa 

olika typer av kulturer samverkar och bidrar med något positivt.7 En interkulturell miljö är en 

miljö där människor med olika kulturer och bakgrunder kommunicerar och integrerar med 

varandra. Lahdenperä menar att det är just denna miljö som skiljer begreppen mångkultur och 

interkultur åt då en mångkulturell miljö betecknas som en miljö där dessa olika kulturer inte 

samverkar.8  

Enligt SOU Statens offentliga utredningar anses en person som har ett interkulturellt 

förhållningssätt vara en person som intresserar sig för- och tar till sig av andra kulturer samtidigt 

som hen är villig att dela med sig av sin egen kultur9. Detta innebär att interaktionen mellan 

 

2 Reyes, Paulina de los (2001) Mångfald och differentiering – Diskurs, olikhet och normbildning inom svensk forskning och 

samhällsdebatt. Stockholm: SALTSA/Arbetslivsinstitutet. 
3 Rönnqvist, Sofia. (2008). Från diversity management till mångfaldsplaner? Om mångfaldsidéns spridning i Sverige och 

Malmö stad. Malmö: Lunds universitet. 
4 De los Reyes, Paulina. & Martinsson, Lena (red) (2005). Olikhetens paradigm - intersektionella perspektiv på 

o(jäm)likhetsskapande. Lund: Studentlitteratur. 
5 Nationalencyklopedin. mångkulturalism. www.ne.se [2021-05-18] 
6 Nationalencyklopedin. Interkulturellt lärande. www.ne.se [2021-05-18] 
7 Lahdenperä, Pirjo. (2008). Interkulturellt lärande- förändring i mångfald, Lund: Studentlitteratur. 
8 Lahdenperä, Pirjo. (2008). Interkulturellt lärande- förändring i mångfald, Lund: Studentlitteratur. 
9 SOU 1996; 143 ”krock eller möte, om den mångkulturella skolan, delbetänkande”. 

http://www.ne.se/
http://www.ne.se/
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båda parterna därför är avgörande för att skapa en interkulturell miljö. Lahdenperä förtydligar 

detta med båda parters delaktighet i att tillsammans skapa en ny mening ur sin kultur genom att 

deras kommunikation präglas av jämlikhet, respekt, öppenhet och gränsöverskridande.10 

Inom skolverksamheten förklarar Janne Bromseth att ett interkulturellt förhållningssätt innebär 

att elever ges lika möjligheter oavsett etnicitet samtidigt som deras bakgrunder, tidigare 

erfarenheter och kunskaper används som en tillgång i undervisningen.11 I klassrummet innebär 

det att eleverna bör ges möjlighet till att träna på att interagera med den andre.  

Religionsämnets syfte och skolans värdegrund 

I skolans värdegrund förekommer mångfaldsbegreppet enligt följande: 

Det svenska samhällets internationalisering och den växande rörligheten över 

nationsgränserna ställer höga krav på människors förmåga att leva med och inse de värden 

som ligger i en kulturell mångfald.12 

Detta innefattar att skolan ska vara en social och kulturell mötesplats som främjar förståelse för 

andra människor. Det innebär även att skolan ska utveckla människors förmåga att leva och 

förstå andras villkor och värderingsgrunder.13 Utifrån styrdokumentens skrivningar förklaras 

gymnasieskolans uppdrag att tillgodose en undervisning som tillämpar ett internationellt 

perspektiv. Detta innebär att eleverna ska ges möjlighet att utveckla förståelse och acceptans 

för den kulturella mångfalden. I kursplanen för religionskunskap belyses att undervisningen ska 

ta sin utgångspunkt ”i en samhällssyn som präglas av en öppenhet i fråga om livsstilar, 

livshållningar och människors olikheter samt ge eleverna möjlighet att utveckla en beredskap 

att förstå och leva i ett samhälle präglat av mångfald”.14  

I det centrala innehållet i religionskunskap 2 förekommer mångfaldsbegreppet i samband med 

skrivelser om att undervisningen förväntas behandla ”privatreligiositet, individuella tolkningar 

av, och uttryck för religiösa trosuppfattningar i ett samhälle präglat av mångfald”.15 

Forskningsläge 

Detta avsnitt redogör för forskningsläget med en presentation av Carina Holmqvist Lidh, Karin 

Kittelmann Flensner och Bent-Ove Andreassens studier. Urvalet för dessa studier grundar sig i 

deras relevans för denna undersökning då de behandlar religionsundervisning, mångkultur och 

sekularisering. Dessa studier ämnar ge läsaren den beredskap och de verktyg som behövs för 

att ta del av empirin. En annan motivering är att dessa studier även redogör för hur elever 

 

10 Lahdenperä, Pirjo (2018). Interkulturalitet – vad är det? I Lahdenperä, Pirjo (red.) (2018) Den interkulturella förskolan: 

Mål och arbetssätt. Stockholm: Liber. 
11 Skolverket (2011) Skolans värdegrund och uppdrag.  
12 Skolverket (2011). Läroplan för gymnasieskolan.   
13 Skolverket (2011). Läroplan för gymnasieskolan.  
14 Skolverket (2011). Läroplan för gymnasieskolan.   
15 Skolverket. (2011). Läroplan för gymnasieskolan. s. 7 
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upplever religionsundervisningen i svensk skola samt vilka utmaningar och möjligheter det 

skapar för både elever och lärare i ett mångkulturellt och sekulariserat samhälle.  

Icke konfessionell religionsundervisning 

Representera och bli representerad: Elever med religiös positionering talar om skolans 

religionskunskapsundervisning är en religionsdidaktisk studie skriven år 2016 av 

universitetsadjunkten Carina Holmqvist I studien analyserar Lidh. Holmqvist Lidh hur 

elevernas tal förhåller sig till diskurser i samhället vad gäller religion, religiös tillhörighet, 

individualism och sekularisering. 16  Undersökningen bygger på kvalitativa intervjuer med 

gymnasieelever mellan 16–19 år gamla och berör deras religiösa tradition samt hur de ser på 

svensk religionskunskapsundervisning. Under denna tid fanns det få studier med huvudsakligt 

syfte att undersöka religionskunskapsundervisningen utifrån ett elevperspektiv och har därmed 

kommit att bidra med ett tillskott inom det religionsdidaktiska forskningsfältet.17  

Studien behandlar kritiska inställningar kring icke-konfessionell undervisning i Sverige och 

visar på att religionsämnet tycks ha en liten betydelse och i vissa fall även ingen betydelse alls 

för de som lever i ett sekulariserat samhälle. Holmqvist Lidh hävdar att detta kommit att få 

många reaktioner och delade uppfattningar kring religionsundervisningen i svensk skol, detta 

då en del ifrågasätter betydelsen av religionsundervisning då religion, etik och moral även kan 

ingå i andra ämnen. Holmqvist Lidh menar att många förespråkar att religiösa friskolor snarare 

ska stå för religionsundervisningen. I studien lyfter Holmqvist Lidh även annan kritik som 

riktats mot icke-konfessionell religionsundervisning i form av att den alltid kommer att vara 

riktad och aldrig kunna vara icke-konfessionell då undervisningen anses vara en del av 

samhällets utveckling och därmed präglas av det sekulära samhället. Det förklaras utifrån denna 

kritik därför som omöjligt att bedriva en allsidig, neutral och värderingsfri undervisning.18 

Holmqvist Lidh har i sin studie uppmärksammat mötet mellan undervisningsinnehåll och 

elevernas erfarenheter av sin tradition. I undersökningen påvisas dessa inte stämma väl överens 

med varandra. Elever har uttryckt att de finner religionskunskapsundervisningen problematisk 

många gånger med anledning av att de upplever det svårt att relatera till sin egen tradition i 

klassrummet. Ett annat resultat som visas i studien är att klassrummet domineras av stereotypa 

framställningar vilket eleverna upplever försvåra förståelsen för den religiösa traditionen. I 

intervjusvaren finner Holmqvist Lidh bland annat att eleverna känner sig obekväma och utsatta 

i religionskunskapsundervisningen på så vis att de sätts i en position där de behöver försvara 

sin religiösa tradition genom att dela med sig av sina erfarenheter till sina klasskamrater. 

Holmqvist Lidh förklarar även att det råder en dominerande diskurs som kräver neutralitet, 

objektivitet och rättvisa. Eleverna beskriver denna diskurs som öppen och sekulär på så vis att 

skolan främjar kritiskt tänkande och att utgå från en strikt vetenskaplig världsbild, vilket bidrar 

 

16 Holmqvist Lidh, Carina. (2016). Representera och bli representerad: Elever med religiös positionering talar om skolans 

religionskunskapsundervisning. Licentiatuppsats, Karlstad universitet, Fakulteten för humaniora och samhällsvetenskap. 
17 Holmqvist Lidh, Carina. (2016). 
18 Holmqvist Lidh, Carina. (2016). 
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till att religion och religiösa trosuppfattningar förlöjligas och förnekas. Holmqvist Lidh påpekar 

att tidigare forskning även kommit fram till liknande resultat.19  

Religionsundervisning i ett pluralistiskt Sverige  

Karin Kittelmann Flensner, filosofiedoktor i religionsdidaktik, har genomfört studien Religious 

education in contemporary pluralistic Sweden som är en observationsstudie av 125 lektioner i 

religionsämnet i tre olika svenska skolor. Kittelmann Flensners syfte med studien var att 

undersöka och analysera hur religionskunskapsundervisningen kan konstrueras socialt i 

gymnasiet i det pluralistiska samtida Sverige. Den metod och teori som ligger till grund för 

undersökningen är ett sammanfogande av diskursanalys, läroplansteori och religionsdidaktik.20  

Under klassrumsobservationerna påvisas tre dominerande diskurser i religionsundervisningen. 

Dessa diskurser beskrivs som en sekularistisk diskurs, en andlig diskurs och en 

svenskhetsdiskurs.21 I studien kommer Kittelmann Flensner fram till att den svenska skolan 

präglas av en sekularistisk diskurs. Inom denna diskurs påvisas en del kritik mot religioner och 

där religion och religiös positionering förlöjligas. Kittelmann Flensner lyfter fram exempel på 

föraktfulla och hånfulla uttryck om troende människor och hur de framställdes som galna, 

ointelligenta och psykiskt sjuka.22 Hon belyser även att normen i svensk skola är att religion 

och religiösa trosuppfattningar är något privat samtidigt som det är omodernt och tillhör det 

förgångna. Bland eleverna påvisas att en ateistisk position anses neutral varav religion är något 

privat och distanserat. Eleverna tenderade att uttrycka sig föraktfullt och hånfullt när 

undervisningens innehåll förklarades som kategorisk, strukturell och översiktlig. Kittelmann 

Flensner förklarar en sådan undervisning med att varje enskild religion presenteras för sig själv 

med ett separat etikavsnitt som tydligt saknar ett inkluderande av olika tolkningsmönster inom 

religionen. Kittelmann Flensner menar att en undervisning som innehöll tematiska inslag med 

olika frågeställningar och tolkningsmönster löpte mindre risk att aktivera en sekularistisk eller 

svenskhets diskurs. I resultatet påvisar Kittelmann Flensner att eleverna bör undervisas på ett 

interkulturellt och tematiskt sätt genom exempelvis namnen på de religiösa personerna; 

Abraham, Ibrahim, Isaac, Isah, Ishaq, etc. Kittelmann Flensner menar att det finns ett behov 

av att öka elevernas interkulturella kompetens samtidigt som förekomsten av elevernas olika 

tolkningar bör anses vara lika värdefulla. I slutsatsen understryker Kittelmann Flensner att 

elevernas lärande ska vara i fokus, att undervisningen inte bör kretsa kring vad som är rätt eller 

fel utan snarare att fokusera på att uppmärksamma elevernas åsikter, tankar och frågor. 

Kittelmann Flensner hävdar att det är först när undervisningen tar sin utgångspunkt i elevernas 

erfarenheter som läraren kan förutse deras behov.23  

 

19 Holmqvist Lidh, Carina. (2016). 
20 Kittelmann Flensner, Karin (2015). Religious education in contemporary pluralistic Sweden [Elektronisk resurs]. Diss. 

Göteborg: Göteborgs universitet. 
21 Kittelmann Flensner, Karin (2015). 
22 Kittelmann Flensner, Karin. (2015). 
23 Kittelmann Flensner, Karin. (2015). 
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Mångfald och sekularitet i religionskunskapsundervisning 

I ett flertal studier inom det religionsdidaktiska fältet påvisas att talet om religion i svenska 

skolmiljöer är starkt präglade av en sekularistisk diskurs som tidigare presenterats i Kittelmann 

Flensners studie år 2015.24 Kittelmann Flensner hävdar att det sekularistiska förhållningssättet 

många gånger uppfattas som en neutral position av de som uttrycker den och menar att detta får 

implikationer för hur individer förhåller sig till olika aspekter av mångfald.25  

I Kittelmann Flensners senare forskning år 2020 genomförde hon studien Mångfald och 

sekularitet i religionskunskapsundervisning där hon studerar relationen mellan sekularitet och 

mångfald samtidigt som hon tolkar, diskuterar och analyserar religion i förhållande till 

sekularisering och mångfald. 26  I studien utgår Kittelmann Flensner från religionsämnets 

syftesbeskrivning i de svenska styrdokumenten där mångfaldsbegreppet är centralt och studerar 

detta i förhållande till en praktisk verklighet som framställts genom lektionsobservationer. Hon 

diskuterar även möjliga implikationer för ickekonfessionell undervisning om religion. 27 

Kittelmann Flensner förklarar att individers uppfattningar om religion inte alltid är självklara 

och menar att det blir svårt för en individ att vara uppmärksam på hur religion och religiositet 

uppfattas i ett sekulariserat samhälle när hen själv befinner sig och lever i ett sådant samhälle. 

Kittelmann Flensner förtydligar detta med att förklara att de dominerande uppfattningar om 

”vi” och ”dem” och talet om religion och religiositet bygger på en omedvetenhet om hur 

sekularistiska diskurser präglar hur religion kan ta sig uttryck i både samhället och 

religionsundervisningen.28 Ur undersökningen påvisas hur religionsämnet uppfattas olika av 

individer och där detta tyds grunda sig i elevernas kulturella och religiösa bakgrund samt hur 

de förhåller sig till det svenska samhället. Kittelmann Flensner menar att utan en kritisk 

självreflektion tenderar människor att särskilja ”vi” och ”dem”, vilket i en utbildningskontext 

innebär ett misslyckande då det inte lever upp till ämnesplanen för religionskunskap vad gäller 

att förbereda eleverna att leva i ett samhälle som präglas av mångfald.29 Detta kan förknippas 

med Kittelmann Flensners studie 2015 och Holmqvist Lidh studie 2016 som påvisat att det 

finns tendenser för distansering till religion och religiösa positioner då det uppfattas vara mer 

neutralt, modernt och rationellt att vara ateist och icke-religiös. Kittelmann Flensner menar att 

sekularistiska och ateistiska ståndpunkter inte är neutrala, dock är de helt legitima positioner 

som behöver synliggöras och problematiseras likt andra positioner då ett sekularistiskt 

förhållningssätt kräver en kritisk självreflektion över det som, för individen, många gånger är 

givet.30 Vidare i studien hävdar Kittelmann Flensner att mångfald ibland kan uppfattas som ett 

problem. I form av religiösa praktiker, upplevs mångfald hota det sekulära samhället och 

uppfattas därför behöva fredas. Detta synsätt uppfattas inte som främmande i dagens samhälle 

och är därför angeläget att uppmärksamma för att skapa förändring. Kittelmann Flensner 

 

24 Kittelmann Flensner, Karin (2020). Mångfald och sekularitet i religionskunskapsundervisning [Elektronisk resurs] Prismet, 

vol. 71:4, ss. 391–404.   
25 Kittelmann Flensner, Karin (2020). 
26 Kittelmann Flensner, Karin (2020). 
27 Kittelmann Flensner, Karin (2020).  
28 Kittelmann Flensner, Karin (2020). 
29 Kittelmann Flensner, Karin (2020). 
30 Kittelmann Flensner, Karin (2020). 
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uttrycker att elevernas erfarenheter och åsikter påverkar hur innehållet tas emot. I studien 

påvisas att många lärare uttrycker att det finns en utmaning i att handskas med elevernas 

reaktioner och den inställning som de har kring innehållet, detta framför allt vad gäller 

kontroversiella frågor som är relaterade till migration, terrorism, antisemitism, yttrandefrihet 

och olika tolkningar och förhållningssätt till religion.31  

För att driva en religionsundervisning i ett sekulariserat och mångkulturellt klassrum hävdar 

Kittelmann Flensner att det behövs medvetna strategier och metoder i syfte att behandla 

kontroversiella frågor och skapa en dialog som utvecklar elevernas förståelse utifrån 

undervisningens syfte.32 Sammanfattningsvis påvisar Kittelmann Flensner att sekularitet och 

mångfald är områden där det finns starka åsikter i samhället såväl som i klassrummet. En 

utveckling för religionsundervisningen skulle innebära att hantera och bekräfta olika aspekter 

av mångfald. Vidare förklaras att utbildningsväsendet ska främja tolerans, respekt och 

generositet, och där religionsundervisningen fyller en viktig funktion i att tillgodose elever den 

beredskap som behövs för att leva i ett samhälle bestående av en religiös och kulturell 

mångfald.33   

Undervisningsstrategier i religionsundervisning 

I de ovan presenterade studierna uppmärksammar forskare olika undervisningsstrategier som 

är betydande för att driva en religionsundervisning utifrån styrdokumentens skrivningar. Bengt-

Ove Andreassen, professor i religionsvetenskap, har i studien ”Konfliktperspektiver i 

religionsundervisning og religionsdidaktikk– en bredere og bedre tilnærming til religion?” 

redogjort för några särskilda undervisningsmetoder i syfte att elever ska utveckla kunskaper 

såväl som färdigheter för olika religioner och kulturer. Studien ämnar bearbeta, synliggöra och 

även komplettera olika konfliktperspektiv, detta genom att studera offentliga utredningar, 

skolans styrdokument samt gymnasieelevers uppfattningar kring religionsämnet.34 Andreassen 

utforskar grundläggande religiösa didaktikfrågor och studerar hur motsättningar i religion kan 

bidra till en utvecklad och mer nyanserad förståelse om religion. Hur dessa motsättningar 

behandlas i undervisningen blir därmed avgörande för hur elevernas uppfattningar om religion 

påverkas. Andreassen menar här att öppna diskussioner blir ett viktigt inslag i undervisningen 

och något som lärare behöver skapa utrymme för. Genom att komplettera ett konfliktperspektiv 

och bruka detta som en strategi i undervisningen i samband med öppna diskussioner kan det 

bidra till att eleverna blir mer tillmötesgående samtidigt som de utvecklar förståelse för olika 

religioner och trosuppfattningar.35 I studien uppmärksammar Andreassen hur sekulariseringen 

bidragit till att en del elever inte ser religion som något betydelsefullt, vilket är något som även 

påvisats i Holmqvist Lidhs studie år 2016 som ovan presenterats.36 Andreassen menar att lärare 

har en avgörande roll i hur religioner och livsåskådningar framställs i undervisningen, detta då 

 

31 Kittelmann Flensner, Karin (2020). 
32 Kittelmann Flensner, Karin (2020). 
33 Kittelmann Flensner, Karin (2020). 
34 Andreassen, Bengt-Ove (2008). ”Konfliktperspektiver i religionsundervisning og religionsdidaktik – en bredare och 

bredare tilnærming til religion?” Acta didactica Norge, 2 (1), 1–22. 
35 Andreassen, Bengt-Ove (2008). 
36 Holmqvist Lidh, Carina. (2016). 
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det påverkar elevers uppfattningar om religion och livsåskådningar.37 I studien påvisas att 

religion måste undervisas utifrån så många aspekter som möjligt och utifrån olika perspektiv i 

syfte att eleverna ska utveckla förståelse, empati och erfarenhet, vilka även är förmågor som 

ryms i styrdokumenten.38 Andreassen menar att det är nödvändigt att eleverna diskuterar och 

utvecklar en kritisk förmåga för att bland annat motverka fördomar och konflikter. Genom att 

tillämpa ett kritiskt perspektiv förklaras elevernas verklighetshorisonter kunna vidgas. En annan 

viktig faktor som lyfts fram i studien är att arbeta tematiskt i religionsundervisningen.39 Detta 

har även behandlats i Kittelmann Flensners studie år 2015 som påvisat att en undervisning som 

är kategorisk, strukturell och översiktlig tenderar löpa större risk för elever att uttrycka sig 

föraktfullt och hånfullt i jämförelse med en undervisning som innehåller tematiska inslag med 

olika frågeställningar och tolkningsmönster 40 Andreassen menar att tematiska inslag i 

undervisningen bidrar till att flera aspekter behandlas och olika perspektiv inkluderas. Detta ger 

eleverna möjlighet till både ett inifrån- och utifrån perspektiv. En sådan undervisning ställer 

dock krav på lärarens kompetens på så sätt att läraren måste vara väl insatt i ämnet för att ämnets 

olika delar behandlas likvärdigt och ger positiva effekter på lärandet.41   

Metod och Material  

I detta avsnitt redogörs forskningsprocessen samt det material som ligger till grund för 

undersökningsresultatet.  

För att få en djupare förståelse kring elevers upplevelser av religionskunskapsundervisningen i 

svensk skola har jag valt att genomföra individuella elevintervjuer. Det empiriska materialet 

består av sju intervjuer med elever som är mellan 17–19 år gamla och läser på olika 

gymnasieskolor i centrala Sverige. Eleverna har frivilligt valt att ställa upp och delta på en 

undersökningsintervju. Olika gymnasieskolor i centrala Sverige har blivit kontaktade och där 

de verksamma rektorer och lärare tillfrågat de elever som var villiga att delta på en intervju. 

Dessa skolor är belägna centralt i staden och har elever med olika kulturella bakgrunder, vilket 

gör det möjligt att genomföra en undersökning som fokuserar på religionsundervisning i ett 

mångkulturellt klassrum. Urvalet för de elever som visade sig vara intresserade av att delta i 

undersökningen var slumpmässig, detta då det denna undersökning avgränsar sig till elevernas 

upplevelser av religionsundervisning oberoende av kulturell eller religiös bakgrund. Dessa 

elever har blivit kontaktade via mejl och tilldelats information om undersökningens syfte och 

genomförande. Genom kontakten med de respektive religionslärare som var ansvariga för den 

undervisning som eleverna tog del av, planerades den dag och tid som var lämplig att genomföra 

intervjuerna med eleverna. Intervjuerna tog därmed plats på de olika skolorna under lektionstid 

och genomfördes individuellt med en elev åt gången. Intervjuerna som genomfördes tog ca 30–

50 min med varje enskild elev. Motivet för detta grundar sig i att få fram ett innehållsrikt 

 

37 Andreassen, Bengt-Ove (2008). 
38 Skolverket (2011) Skolans värdegrund och uppdrag. 
39 Andreassen, Bengt-Ove (2008). 
40 Kittelmann Flensner, Karin (2015).  
41 Andreassen, Bengt-Ove (2008). 
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material i syfte att framställa ett resultat av hög kvalitet.42 Det grundar sig även i att denna studie 

kräver fördjupade och utvecklade svar för att på så vis kunna synliggöra elevernas upplevelser 

och därmed besvara forskningsfrågorna. Kvale & Steinar förklarar att den kvalitativa 

forskningsintervjun syftar till att erhålla nyanserade beskrivningar av olika kvalitativa aspekter 

av informanternas livsvärld.43 I undersökningen innebär det att fokus läggs hos den enskilde 

elevens tal om sin upplevelse av religionsundervisningen på gymnasiet. En kvalitativ metod 

skapar möjlighet till fördjupning inom ämnet och är därför en relevant metod för denna 

undersökning. Elevintervjuerna genomfördes med en didaktisk teori som syftar till att tolka och 

förstå elevernas beskrivningar av hur de upplever religionsundervisningen. Patel & Davidson 

beskriver att de ämnesdidaktiska frågorna Vad? Hur? Varför? bidrar till att informanterna 

tenderar att framställa utvecklande svar. Genom att använda de ämnesdidaktiska frågorna i 

intervjun med eleverna skapar det möjlighet att analysera, säkerställa och presentera ett 

kvalitativt resultat.44 

 

Intervjusamtalen är semistrukturerade och genomförs utifrån en intervjuguide som konstruerats 

i följd av ingångsfrågor och uppföljningsfrågor.45 Ingångsfrågorna är mer övergripande och 

syftar till att ge eleven utrymme att besvara frågorna fritt utan att hens svar leds eller påverkas 

i ett visst spår. Uppföljningsfrågorna är ostrukturerade och anpassas utefter interaktion och 

situation. De syftar till att pröva elevens tillförlitlighet samtidigt som riktigheten eftersträvas i 

samtalet.46 Intervjufrågorna syftar till att pröva elevernas svar i relation till tidigare forskning 

samtidigt som frågeställningarna i denna studie förväntas besvaras. Intervjusamtalen inleds med 

frågor kring den enskilda elevens personliga bakgrund och följer därefter upp med frågor om 

elevens upplevelser av religionskunskapsundervisningen i ett mångkulturellt klassrum. 

Inledningsfrågorna som berör elevens personliga bakgrund syftar till att finna eventuella 

likheter eller skillnader mellan de andra eleverna som deltagit i undersökningen och kunna 

jämföra dessa med deras respektive svar. För att även tolka elevernas upplevelser av 

religionsundervisningen i förhållande till mångfaldsbegreppet, så som definierat och förklarat i 

uppsatsens bakgrundskapitel, har ett utdrag ur religionsämnets syfte valt att läsas upp under 

intervjun. Dessa utdrag ämnar nå en djupare förståelse för hur eleverna uppfattar religionsämnet 

i skolan och hur de upplever religionsundervisningen i ett mångkulturellt klassrum. Utifrån 

dessa utdrag kan eleverna ges möjlighet att reflektera över den religionsundervisning som de 

tagit del av på gymnasiet, om de är bekanta med syftet och motivera på vilket sätt som de fått 

möjlighet att ta del av detta i undervisningen. 47  Elevernas svar ska sedan analyseras i 

förhållande till de resultat som presenterats i tidigare forskning i syfte att antingen bekräfta att 

resultatet som påvisats i tidigare forskning stämmer överens med verkligheten, eller att bidra 

med ett nytt tillskott inom det religionsdidaktiska fältet genom att visa på andra faktorer än de 

som tidigare påvisats.  

 

42 Kvale, Steinar & Brinkmann, Svend (2014) Den kvalitativa forskningsintervjun. Studentlitteratur AB, Lund. 
43 Kvale, Steinar & Brinkmann, Svend (2014). 
44 Patel, Runa & Davidson, Bo. (2019) Forskningsmetodikens grunder: att planera, genomföra och rapportera en 

undersökning. Studentlitteratur AB, Lund. 
45 Se bilaga 3.  
46 Kvale, Steinar & Brinkmann, Svend. (2014).  
47 Se bilaga 3.  
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Intervjuerna spelas in, kodas, transkriberas, säkerställs, analyseras och därefter presenteras i 

relation till undersökningsfrågorna. Med hjälp av att spela in intervjusamtalet på en 

privattelefon kan det underlätta för forskaren att återgå till den information som eleven uppgav 

under samtalet vilket därmed även ökar sannolikheten för att hens svar redovisas korrekt. En 

nackdel med denna metod är att det är tidskrävande då informationen behöver transkriberas för 

att kunna redovisas i studien. En annan faktor är att det finns risk att eleverna resonerar och 

anpassar sitt sätt att uttrycka sig vilket även kan komma att påverka deras svar. Ytterligare en 

faktor är hur jag tolkar och uppfattar elevernas svar under transkriberingsprocessen vilket kan 

påverka hur informationen framställs. Eftersom det sker en mer eller mindre medvetenhet i att 

betoningar försvinner när informationen ändrar form från talspråk till skriftspråk kan det även 

påverka hur resultatet presenteras i studien.48 

Etiska överväganden  

Eleverna har blivit informerade om det allmänna syftet med undersökningen samt vilka risker 

och fördelar det finns med att delta i en forskningsstudie. De elever som var myndiga fick skriva 

under samtyckesbrevet i samband med att de blivit tilldelade information om undersökningens 

syfte och genomförande.49 Samtyckesbrevet utgår från de fyra kraven inom Vetenskapsrådets 

riktlinjer för etik; information-, samtycke-, konfidentialitet- och nyttjandekravet. 50  Dessa 

innebär att deltagandet är frivilligt, att eleven har möjlighet att avbryta sin medverkan 

närsomhelst och utan att ange någon anledning, att det insamlade materialet enbart används i 

undersökningssyfte samt att elevens uppgifter förvaras hemligt genom att hen förblir anonym. 

Vad gäller de elever som är omyndiga, har deras vårdnadshavare blivit tilldelade information 

om undersökningen, dess genomförande och syfte.51 De har även blivit uppmanade att läsa 

igenom samtyckesbrevet och därmed skriva under att de godkänner att deras barn deltar i 

undersökningen. Elevens deltagande har även grundat sig i att hen själv valt att ge sitt samtycke 

och frivilligt valt att delta i undersökningen. 52  

 

Intervjusamtalen med eleverna presenteras i resultatavsnittet samtidigt som frågeställningarna 

i studien besvaras. Eleverna är anonyma i undersökningen och har skyddad identitet. I studien 

har de därför valt att presenteras med fiktiva namn. Skolorna där intervjuerna genomfördes är 

anonyma i syfte att skydda elevernas identitet samtidigt som det inte är avgörande för det 

resultat som framställs ur undersökningen. För att följa resultatet på ett tillfredsställande sätt, 

där informationen värderas objektivt med fokus på elevernas generella upplevelser, presenteras 

eleverna därför i första hand som kollektivt, med undantag för de utsagor som skiljer sig från 

de andra informanternas svar. I studien har informanternas etnicitet, ursprung, religion och 

omgivning även tagits i beaktande, detta i syfte att studera mönster och särdrag mellan 

informanternas upplevelser av religionsundervisningen. Det syftar även att studera likheter och 

 

48 Patel, Runa & Davidson, Bo. (2019) Forskningsmetodikens grunder: att planera, genomföra och rapportera en 

undersökning. Studentlitteratur AB, Lund, s. 19, 107.  
49 Se bilaga 2.  
50 Hermerén, Göran. (2011). God forskningssed, Vetenskapsrådet, Stockholm.  
51 Se bilaga 1.  
52 Hermerén, Göran, (2011). 
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skillnader i förhållande till de resultat som presenterats i tidigare forskning genom att 

undersökningsmaterialet sätts in i ett större sammanhang som inkluderar fler aspekter.  

Teoretiska utgångspunkter 

Studien har sin teoretiska utgångspunkt i en hermeneutisk förståelsehorisont vilket innefattar 

tolkning. Då denna studie syftar till att förstå hur elever upplever religionsundervisningen i ett 

mångkulturellt och sekulariserat samhälle är det därmed relevant att använda en hermeneutisk 

teori som analysverktyg. Detta innebär att forskarens uppgift blir att tolka och även återskapa 

den aktuella betydelsen som framställts i materialet snarare än att ge orsaksförklaringar. För att 

undvika risk för en deskriptiv framställning krävs det att det insamlad materialet bryts ned i 

flera delar, tolkas och analyseras och sätts därefter samman till en helhet. Ett inifrånperspektiv 

måste försöka tolkas och förstås samt analytiskt och opåverkat diskutera de fenomen som 

uppstår.53 Alan Bryman förklarar detta med att författaren fokuserar på tolkning av intervjuer 

som text i syfte att hitta innebörder som ligger under ytan.54  

Hermeneutik är en term som allt vanligare tillämpas i samhällsvetenskapliga studier och som 

kan förklaras ligga i den utveckling som tog fart efter världskrigen och emigrationen från 

Sverige. Denna tid bidrog till att forskare skiftade fokus från att ha studerat samhällsstrukturer 

och modeller på nationell nivå till att intressera sig för att studera, förstå samt tolka människor 

och naturens lagbundenheter.55 I postmoderna studier har forskare även kommit att konstruera 

sin forskning med fokus på en ökad inlevelse, detta genom att uppmärksamma språkliga 

fenomen för att studera ett innehåll med flera lager av innebörder. Samhällsvetenskapliga 

studier kan under de senaste årtionden förklaras alltmer intressera sig för att försöka förklara 

hur något uttrycks och formuleras samt vilka följder det får snarare än att försöka förklara varför 

det är på ett visst sätt. 56  Även denna kvalitativa studie grundar sig i elevers utsagor och 

berättelser för att tolka och förstå hur elever upplever religionsundervisningen på gymnasiet. 

Hermeneutiken som teoretisk utgångspunkt i denna studie ämnar ta fasta på elevers upplevelser 

genom språket. Språket förklaras ha en stor betydelse och uppfattas ligga mellan människan 

och hennes omvärld. I studien innebär detta att elevernas upplevelser kan objektiveras och även 

tas ställning till med hjälp av språket. 57  En kvalitativ metod i form av semistrukturerade 

intervjuer och en tillämpning av en hermeneutisk teori gör det möjligt att tolka och förstå hur 

religionsundervisningen i Sverige upplevs i relation till det mångkulturella och sekulariserade 

samhället.  

Avgränsning och urval 

Studien avgränsar sig till att fokusera på elevernas tal om den undervisning som de tagit del av 

på gymnasiet. Undersökningen syftar till att undersöka hur elever på̊ gymnasiet upplever 

 

53 Ödman, Per-Johan (2007) Tolkning, förståelse, vetande. Hermeneutik i teori och praktik. Stockholm: Norstedts. 
54 Bryman, Alan. (2018) Samhällsvetenskapliga metoder. Upplaga 3. Stockholm: Liber. 
55 Artéus, Gunnar & Åmark, Klas (red). (2012). Historieskrivningen i Sverige. 1. Uppl. Lund: Studentlitteratur.   
56 Artéus, Gunnar & Åmark, Klas (red). (2012). 
57 Almén, Edgar. (2000) Livstolkning och värdegrund. Att undervisa om religion, livsfrågor och etik. Linköping: Linköpings 

universitet.  
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religionsundervisningen i förhållande till begreppet mångfald så som det formuleras i skolans 

värdegrund samt ämnesplanen för religionskunskap.  

Materialet i denna studie utgör informanter med varierande bakgrunder och upplevelser vilket 

kan komma att ha en betydande roll för framtida forskningsstudier inom det religionsdidaktiska 

fältet. Det resultat som framställs i studien sätts därför in i en kontext av tidigare forskning och 

syftar till att ge en ökad förståelse för religionsundervisningen i ett mångkulturellt och 

sekulariserat samhälle. De elever som deltagit i undersökningen positionerade sig som ateist, 

kristen och muslim. Detta bör tas i beaktande då det resultat som framställs ur undersökningen 

enbart behandlar elever vars erfarenheter relateras till dessa positioner och inte till övriga 

religiösa erfarenheter. Då denna studie ämnar undersöka hur elever uppfattar 

religionsundervisningen i relation till deras erfarenheter av religion och inte specifikt någon 

särskild religion övervägs därmed informanterna som ett kvalitativt material och har därmed 

valt att användas i undersökningen. Forskningsfrågorna som besvaras i studien grundar sig 

därmed i elevernas uppfattningar om den religionsundervisning som de tagit del av och den 

erfarenhet som de har av religion.  

Utifrån uppsatsens omfång och de begränsade antal informanter som deltagit i undersökningen 

kan resultatet i denna studie inte redogöra för hur alla elever upplever religionsundervisningen 

i svensk skola. För att uppnå ett generaliserbart resultat skulle denna undersökning behöva 

betydligt större ramar och fler underlag.58 En sådan studie skulle behöva kombineras med en 

klassrumsobservation som gör det möjligt att jämföra de upplevelser som eleverna beskriver 

kring religionsundervisningen i förhållande till praktisk verklighet. Undersökningen skulle 

även behöva kombineras med att samtliga lärare intervjuas och berättar om hur de planerar, 

genomför och utformar sin undervisning. Lärarnas upplever kring sin egen undervisning är även 

relevant för att bredda förståelse och visa på en nyanserad bild av hur detta skiljer sig eller 

stämmer överens med elevernas upplevelser. Forskning som bedrivits inom det 

religionsdidaktiska fältet har dock riktat stor uppmärksamhet vad gäller läroböcker i 

religionskunskap och religionsundervisningen i svensk skola utifrån ett lärarperspektiv. Detta 

har dock inte varit syftet med denna studie. Forskningsfältet visar att det finns begränsade 

studier som riktat sin uppmärksamhet åt elevernas perspektiv och deras upplevelser av 

religionsundervisningen i ett mångkulturellt och sekulariserat samhälle. Det är därmed 

angeläget att genomföra en undersökning som fokuserar på elevers upplevelser och där deras 

utsagor kan ligga till grund för framtida studier inom forskningsfältet. Utifrån uppsatsens ramar 

har studien därmed begränsat sig till att fokusera på de sju elevernas upplevelser och där dessa 

elever blir representativa för resultatet i denna studie.  

Informanter 

I detta avsnitt görs en redogörelse för de informanter som deltagit i undersökningen. För att 

studera mönster och särdrag i informanternas muntliga framställningar har aspekter såsom kön, 

kultur, utbildning, religiös bakgrund och omgivning tagits i beaktande. Dessa presenteras i 

 

58 Bryman, Alan. (2018). 
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tabell 1 för att göra det tydligt för läsaren att ta del av resultatet i empirin. Informanterna har 

avidentifierats och därför blivit tilldelade fiktiva namn.59  

I följande del sammanställs den data som samlats in från intervjuerna samtidigt som materialet 

analyseras och undersökningsfrågorna i studien besvaras.  

Informa

nt  

Kön Utbildning Etnicitet Ursprung Religiös 

självpositionerin

g 

Omgivning 

1 Sara 

 

Tjej Ekonomiprogrammet,  

Årskurs 2  

Svensk 

Född och 

uppvuxen i 

Sverige 

Irak 

 

Kristen Ortodox Majoritet av annan 

kulturell bakgrund. 

2 Ella Tjej Samhällsvetenskaps 

-programmet, 

Årskurs 2 

Svensk 

Född och 

uppvuxen i 

Sverige 

Sverige 

 

Ateist Svensk och annan 

kulturell bakgrund.   

3 Maria Tjej Samhällsvetenskaps 

-programmet,  

Årskurs 2 

Svensk  

Född och 

uppvuxen i 

Sverige 

Sverige & 

Etiopien 

Kristen Protestant Svensk och annan 

kulturell bakgrund.  

4 Nora Tjej Samhällsvetenskaps 

-programmet, 

Årskurs 2 

Svensk  

Född och 

uppvuxen i 

Sverige 

Somalia Muslim Svensk och annan 

kulturell bakgrund. 

5 Elias Kille Samhällsvetenskaps 

-programmet,  

Årskurs 2 

Svensk  

Född och 

uppvuxen i 

Sverige 

Sverige Kristen Protestant Majoritet av annan 

kulturell bakgrund. 

6 Adam Kille Samhällsvetenskaps 

-programmet, 

Årskurs 2 

Svensk  

Född och 

uppvuxen i 

Sverige 

Somalia Muslim Majoritet av annan 

kulturell bakgrund. 

7 Lina Tjej Samhällsvetenskaps 

-programmet,  

Årskurs 2 

Svensk  

Född och 

uppvuxen i 

Sverige 

Libanon Muslim Majoritet av annan 

kulturell bakgrund. 

Tabell 1. Informanter.  

Informant 1 – Sara 

Sara är en tjej som är född och uppvuxen i Sverige med annan än svenskt påbrå. Hennes 

föräldrar är från Irak och bor idag i Sverige. Sara läser sitt andra år på en gymnasieskola i 

centrala Sverige med inriktning mot ekonomiprogrammet. Sara beskriver sig som troende 

ortodox-kristen och uppvuxen i en kristen religiös familj där hon praktiserar sin religion och 

även ingår i en kristen församling. Sara beskriver att majoriteten av hennes omgivning har en 

annan kulturell bakgrund än etniskt svenskt.  

Informant 2 – Ella  

Ella är en tjej som är född och uppvuxen i Sverige med svenskt påbrå. Ella läser sitt andra år på 

en gymnasieskola i centrala Sverige med inriktning mot samhällsvetenskapsprogrammet. Hon 

 

59 Bryman, Alan (2018); Hermerén, Göran, (2011). 
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beskriver sig som ateist och sin familj som icke-troende. Ella berättar att hon har vänner som 

är religiösa som dels har en svensk bakgrund dels annan kulturell bakgrund än etniskt svenskt 

samtidigt som majoriteten är ateister.  

Informant 3 – Maria  

Maria är en tjej som är född och uppvuxen i Sverige med annan än svenskt påbrå. Hennes 

föräldrar är från Somalia och bor idag i Sverige. Maria läser sitt andra år på en gymnasieskola 

i centrala Sverige med inriktning mot samhällsvetenskapsprogrammet. Hon berättar att hon har 

vänner som är religiösa som dels har en svensk bakgrund dels annan kulturell bakgrund än 

etniskt svensk.  

Informant 4 – Nora  

Nora är en tjej som är född och uppvuxen i Sverige med annan än svenskt påbrå. Nora läser sitt 

andra år på en gymnasieskola i centrala Sverige med inriktning mot 

samhällsvetenskapsprogrammet. Nora beskriver sin familj och sig själv som troende muslimer 

och religiöst praktiserande. Nora beskriver sin omgivning som varierande med olika kulturella 

bakgrunder och där en del är religiösa men inte praktiserande, varav en del andra är religiöst 

praktiserande samtidigt som en del förklaras vara ateister. 

Informant 5 – Elias   

Elias är en kille som är född och uppvuxen i Sverige med svenskt påbrå. Han läser sitt andra år 

på gymnasiet i centrala Sverige med inriktning mot samhällsvetenskapsprogrammet. Elias 

beskriver sig som troende kristen utifrån sin familjs kristna traditioner, dock beskriver han sig 

själv som ej religiöst praktiserande. Elias beskriver sin omgivning som varierande med olika 

kulturella bakgrunder och där en del är religiösa men inte praktiserande, varav en del andra är 

religiöst praktiserande samtidigt som en del förklarar sig själva vara ateister.  

Informant 6 – Adam   

En kille som är född och uppvuxen i Sverige med annan än svenskt påbrå. Adam läser sitt andra 

år på gymnasiet i centrala Sverige med inriktning mot samhällsvetenskapsprogrammet. Adam 

beskriver sig själv och sin familj som troende muslimer och religiöst praktiserande. Adam 

beskriver sin omgivning som varierande med olika kulturella bakgrunder och där en del är 

religiösa och praktiserande, varav en del andra är religiösa men inte praktiserande samtidigt 

som en del förklaras vara ateister. 

Elev 7 – Lina  

Lina är en tjej som är född och uppvuxen i Sverige med annan än svenskt påbrå. Lina läser 

andra året på gymnasiet med inriktning mot samhällsvetenskapsprogrammet. Lina beskriver sin 

familj och sig själv som religiös och praktiserande muslim. Lina beskriver att majoriteten av 

hennes omgivning har en annan kulturell bakgrund och religiöst praktiserande samtidigt som 

en del andra i hennes omgivning tenderar att beskriva sig som religiösa men inte praktiserande.  
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Resultat och analys 

I detta kapitel sammanställs de transkriberade intervjuerna med eleverna, materialet analyseras 

och undersökningsfrågorna i studien besvaras. Resultatets presentation disponeras i tre delar. 

Den första delen ämnar redogöra för elevers upplevelser av religion i förhållande till deras 

bakgrund och omgivning. Den andra delen redogör för hur elever upplever religionsämnet i 

förhållande till deras erfarenheter, detta för att belysa likheter och skillnader samt andra 

aspekter som är relevanta för undersökningen och som grundar sig i elevernas upplevelser. I 

den tredje och sista delen presenteras elevernas utsagor vad gäller religionsundervisning i ett 

mångkulturellt och sekulariserat samhälle. I denna del redogörs även de eventuella utmaningar 

och möjligheter vad gäller religionsundervisning i ett mångkulturellt och sekulariserat 

samhälle.  

Elevers upplevelser av religion  

För att undersöka hur elever upplever religionsundervisning i ett mångkulturellt klassrum är det 

viktigt att även ta hänsyn till deras bakgrund och egna erfarenheter av religion, detta för att 

studera mönster mellan informanterna. Informanterna i denna studie visar på en god variation 

vad gäller ursprung, religiös självpositionering och en omgivning med dels svensk och annan 

kulturell bakgrund. Gemensamt för alla informanter är att de är födda och uppvuxna i Sverige.60  

Av informanterna utmärker fyra elever sig som religiösa och praktiserande och där dessa är 

Sara, Nora, Adam och Lina. Ella beskriver sig som ateist och förklarar sig vara icke religiös 

och ej praktiserande samtidigt som hon motiverar att hennes omgivning dock har olika religiösa 

ställningar varav andra dispositionerna sig som icke troende.  

Jag skulle nog säga att jag inte riktigt… tror på något. Alltså hemma pratar vi 

inte så mycket om religion och ingen i min familj tror på någon religion 

heller… Jag tycker det är svårt. […] Jag tycker liksom… liksom att även om 

man hör mycket om religion och vet mycket så känns det inte samma sak. 

Ella relaterar till sina vänner som dels har ett svenskt påbrå dels utländskt påbrå och som hon 

förklarar att en del är troende och religiöst praktiserande. Detta framkommer även i intervjun 

med Maria som dock positionerar sig som kristen protestant och förklarar sig och sin familj 

som icke praktiserande kristna.  

Aså… jag kan inte säga att jag är troende. Min familj går till exempel aldrig 

till kyrkan och ber och sådär. Men liksom… vi firar högtiderna och så. Det 

gör vi ändå.  

Ellas och Marias förklaringar framkommer på liknande sätt i Elias yttranden som till skillnad 

från Ella och Maria ska ha vuxit upp i en kristen protestantisk familj och där kyrkan varit en 

stor del av hans uppväxt. Elias förklarar dock att han trots detta inte upplever att han under 

senare år ser sig själv som religiös.  

 

60 Se tabell 1. Informanter. 
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Ja aså… jag vet inte. Min pappa har alltid varit insatt i kristendomen och går 

alltid till kyrkan. Det gjorde hela familjen när vi var små. Men sen… aså typ 

nu när jag växt upp så känner jag mig inte så religiös […] Jag går till exempel 

inte till kyrkan även fast min pappa fortfarande gör det. 

För att tolka hur Elias resonerar kring sin syn på religion och vad han menar kan ha kommit att 

förändra hans sätt att praktisera kristendomen under senare år tillfrågades han vad han tror detta 

kan bero på. Till svar motiverar Elias att han inte riktigt vet vad det beror på och förklarar:  

Jag vet inte alltså. Jag har inte tänkt så mycket så mycket på det. Vi brukar ju 

fira påsk och jul och sånt. Men jag känner inte att jag gör det för att jag själv, 

liksom… att jag själv gör det för att jag är kristen. När någon frågar så säger 

jag ju att jag är kristen men aså… jag tror jag alltid sagt så för jag är uppvuxen 

i en kristen familj och för att min pappa alltid går till kyrkan. […] Jag tror i 

alla fall på att det finns en Gud där uppe, men sen så… kanske jag inte tror 

på allt. 

När Elias tillfrågades om sin omgivning vad gäller deras kulturella bakgrund och deras 

inställning till religion beskriver han:  

Det är olika aså. Vissa är svenskar och andra är från mellanöstern osv […] 

Jag har många vänner som är muslimer och som går till moskén, dem fastar 

under Ramadan… aså det är olika.  

Denna beskrivning framkommer även i intervju med majoriteten av informanten med undantag 

för Lina och Sara som positionerar sig själva som religiösa och vars omgivning har en annan 

kulturell bakgrund än etniskt svensk. Sara beskriver sig som kristen ortodox och som 

praktiserande vilket hon förklarar med att hon ingår i en kristen församling och där även hennes 

vänner och familjer deltar.  

[…] Jag och mina vänner och våra familjer går alltid till kyrkan varje söndag. 

Vi har alla firanden tillsammans, typ när vi firar påsk eller jul men även dop 

och annat. 

Sara beskriver att majoriteten av hennes omgivning även är kristna och förklarar att de har en 

god samhörighet. Detta framkommer på liknande sätt även i intervjun med Lina som 

positionerar sig som muslim och religiöst praktiserande.  

Jag är muslim och jag är troende, aså jag går alltid till moskén, jag ber mina 

fem böner… i alla fall så ofta jag kan. Alla i min familj och även mina 

släktingar är muslimer. […] Till exempel så… aså vi brukar fasta tillsammans 

under Ramadan och gå till fredagsbönen tillsammans och sånt […] 

Nora är även en av informanterna som positionerar sig som muslim och religiöst praktiserande 

i lika stor utsträckning som Sara och Linas beskrivningar. Nora beskriver dock att hennes 

omgivning snarare är varierad och består av såväl svenskar som annan kulturell bakgrund än 

etniskt svensk, vilket skiljer sig från Sara och Linas omgivning. Nora uppfattar sig ha en nära 

relation till sin religion och motiverar att detta grundar sig i hennes uppväxt.  
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Jag har sedan liten alltid varit intresserad av Islam… jag har velat lära mig 

mer och det är viktigt för mig […] Jag är religiös och praktiserar min religion. 

Det gör även alla i min familj. Vi har alltid firat våra högtider och bett våra 

fem böner varje dag […]. 

För att tolka Noras relation till sin religion i förhållande till hennes omgivning ställdes en 

följdfråga där hon fick utveckla sitt svar och beskriva sin omgivning vad gäller kultur, tradition 

och religion. Nora beskriver:  

Jag har många vänner som inte är muslimer, dem tror liksom inte på något, 

inte ens att det finns någon Gud. Många av mina vänner är svenskar och 

ateister.  

Adam är ytterligare en informant och positionerar sig som muslim, dock motiverar han att han 

inte praktiserar sin religion. Adam beskriver att majoriteten av hans omgivning har ett annat 

påbrå än etnisk svenskt och där deras relation till religion ser olika ut. Han beskriver att en del 

är religiösa och praktiserar sin religion varav andra har en religiös och kulturell bakgrund men 

är själva inte praktiserande.  

Jag har många vänner från olika länder, aså typ Afrika mest… och sen mellanöstern 

också […]. Många har man lärt känna från fotbollen och skolan och så. […] Mamma va 

ofta på oss helt mycket när vi va små… att vi typ skulle be, läsa koran och sådär… men 

när man blir äldre… jag vet inte alltså… jag försöker någon gång ibland men det är inte 

ofta faktiskt. Vi göra så gott vi kan liksom, sen hur de går de en annan femma […].  

Utifrån elevernas utsagor påvisas en stor variation i hur eleverna positionerar sig som religiösa 

och där detta dels kan förklaras grunda sig i deras egen relation och tro eller deras bakgrund 

och uppväxt. Gemensamt för alla informanter påvisas de vara bekanta med religion och 

religiösa traditioner, detta genom att de själva är praktiserande eller där deras omgivning 

beskrivs vara religiösa. I elevernas utsagor beskrivs deras omgivning som en viktig aspekt i hur 

de ser och uppfattar religion på en generell nivå. Det påvisas dock att elevernas egen inställning 

till religion snarare är mest central för den relation de har till sin religion och hur de praktiserar 

sin religion.  

Elevernas upplevelser av religionsämnet i relation till deras egna erfarenheter  

Gemensamt för alla informanter beskrivs de finna religionsämnet intressant och upplever att 

innehållet består av olika inslag som de tidigare tagit del av i högstadiet. Dessa inslag kan 

beskrivas som stoffkunskaper i form av olika begrepp, högtider och traditioner inom religionen.  

Det är ett intressant ämne […] Aså man får ju… ee… aa men man lär sig om 

religion, viktiga personer, hur det går till och så […] Man lär sig mycket om 

kristendomen, islam och judendomen… och då kan man liksom, då kan man veta 

hur människor lever och så […].  

Utifrån elevernas utsagor tolkas de uppfatta religionsämnet som komplext och där detta grundar 

sig i deras olika kunskaper och erfarenheter av religion. Ella och Maria uttrycker att ämnet är 

intressant men att det ibland är svårt att relatera till innehållet. Detta kan uppfattas grunda sig i 

hur de tidigare beskrivit sin syn på religion och deras inställning till religion i allmänhet.  
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Vad gäller de elever som dels beskrivit sig ha en religiös och kulturell bakgrund dels själva 

praktiserar sin religion, upplever att religionsämnet behandlar religioner och traditioner på en 

översiktlig nivå. Lina uttrycker exempelvis att hennes uppfattning av Islam inte alltid förklaras 

i liknelse med den kunskap som hon bär av Islam.  

Man lär sig väl en del om profeten, och högtiderna… dem fem pelarna osv. Men 

ibland, typ vissa händelser och olika saker i Islam, så tycker jag att det är 

annorlunda […]. Speciellt när det kommer till typ det här med att kvinnor måste 

ha slöja… ee… och typ att man tror att mycket är haram och så… sen det här med 

terrorism också […].  

Detta uttalande kan tolkas kretsa kring fördomar om religioner, påbud och förbud och hur 

religioner framställs utifrån ett genusperspektiv. För att tolka Linas svar på ett djupare plan 

ställdes en följdfråga och där hon fick utveckla sitt svar. Lina lyfter vidare upp konkreta 

exempel och relaterar till sig själv och beskriver Islam utifrån sina kunskaper och erfarenheter.  

[…] aså jag är ju muslim men jag har ju inte slöja. Och jag liksom… aså jag ber, 

jag fastar… jag går till moskén… jag äter inte fläsk, jag dricker inte. Men jag gör 

det för att jag har lärt mig… aså det står ju alltid varför man inte borde göra vissa 

saker. Men det lär man sig inte om […]  

Utifrån Linas beskrivning uppfattas hon relatera till koranen och uppmärksammar att det hon 

lärt sig om påbud och förbud framkommer, dock är motiveringen till dessa inte synlig och 

framkommer inte i lika stor utsträckning som hon hade önskat. Lina förklarar även att hon 

upplever detta vara jobbigt då hennes klasskamrater får en syn på Islam som hon menar inte 

speglar den verklighet som liknar sig med muslimska värderingar och principer.  

Ibland får jag konstiga frågor från mina klasskompisar. Dem tycker ju att Islam 

är så strängt […]. Jag tror inte någon hade varit muslim om det verkligen va så. 

Ibland är det jobbigt men jag försöker bara sköta min egen tro så som jag har lärt 

mig, liksom, av min familj.  

Nora delar även samma uppfattning som Lina och menar att religionsämnet behandlar vissa 

aspekter på ett översiktligt sätt och där en del förklaringar utelämnas. Detta framkommer även 

i Saras uttalanden där hon uppmärksammat att kristendomen i religionsämnet till stor del 

fokuserar på den protestantiska inriktningen. Hon hänvisar till sina egna erfarenheter och 

beskriver att den ortodoxa inriktningen inte framkommer i lika stor utsträckning. Sara menar 

att den ortodoxa inriktningen nämns något men ger ingen nyanserad bild av ortodoxa kristnas 

traditioner och syn på kristendomen.  

Det handlar ju mest om protestanter… hur dem lever, deras tro på kristendomen, 

deras traditioner och så. Men typ… det vi lär oss om ortodoxa eller katoliker pratar 

man bara lite sådär kort. […] Kanske är det för att vi lever i Sverige och att många 

är mest protestanter här men… ah. Jag tycker ändå det kanske vore bra om alla… 

ee… fick lära sig mer om… de andra inriktningarna också.  

De elever som presenterats ovan har utifrån deras utsagor visat sig reagera på religionsämnets 

innehåll och hur detta behandlas i undervisningen. Utifrån de övriga informanternas svar läggs 
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fokus på att religionsämnet innehåller delar som upprepar sig från högstadiet vad gäller 

stoffkunskaper. Utifrån elevernas beskrivningar kring deras uppfattning av religionsämnet 

påvisas att de upplever religionsämnet som intressant då de får utveckla kunskaper och bredda 

förståelse för andra människors tro och religiösa läggning, dock att detta sker på en översiktlig 

nivå.  

Elevernas upplevelser av religionsundervisning i ett mångkulturellt och 

sekulariserat samhälle 

Ett utdrag ur religionsämnets syfte har valt att läsas upp för eleverna under intervjun.61 Till följd 

av detta har intervjun grundat sig i frågor som kretsar kring mångfald och 

religionsundervisningen på gymnasiet. Utifrån elevernas svar påvisas en del vara bekanta med 

syftet i den mening att ha diskuterat likheter och skillnader mellan religioner och olika 

tolkningar inom dessa, varav en del står fast vid att religionsämnet mestadels behandlar 

stoffkunskaper och där dessa sker översiktligt i undervisningen.  

Ja aså… vi har ju diskuterat mycket om likheter och skillnader […]. Vi har haft 

olika uppgifter och… några prov som… ee… där man ska förklara vad som är 

lika och olika mellan kristendomen, islam och judendomen.  

Utifrån elevernas uttalanden vad gäller mångfald finns det delade uppfattningar om hur detta 

behandlas i undervisningen. De elever som tidigare uppmärksammat att religioner undervisas 

på en översiktlig nivå och där undervisningen inte redogör för fler perspektiv och motivering 

av dessa, beskriver att mångfald inte tas i beaktande. Detta motiveras med att det mestadels är 

de abrahamitiska religionerna som är centrala i undervisningen och där stoffkunskaper i form 

av begrepp, personer, högtider, påbud och förbud samt traditioner inom dessa behandlas 

översiktligt. Detta framkommer bland annat i Lina och Noras utsagor. Nora uttrycker detta 

enligt följande:  

[…] Jag tycker att man inte lär sig så mycket om olika levnadssätt och typ olika 

inriktningar… Ee… det finns ju många andra religioner och trosuppfattningar som 

vi liksom inte pratar om. […] Man får lära sig om kristendomen, islam… 

judendomen… buddhismen och hinduismen… men sen så, aså… det är ju inte så 

mycket mer. […] Det man fått lära sig är hur vi i Sverige ser på religion och kultur. 

Aså typ… att många inte är religiösa och att religion kanske inte är lika viktigt här 

så som i andra länder.  

Utifrån informanternas utsagor kan detta grunda sig i att de har olika mycket kunskaper och 

erfarenheter av religion och därmed uppfattas innehållet något mer eller mindre översiktlig. 

Informanterna delar samma uppfattning vad gäller religionsundervisning i ett mångkulturellt 

samhälle och där de uttrycker att det är viktigt. Majoriteten hävdar att det är bra att ha 

religionsundervisning och motiverar att det medför att man utvecklar förståelse för andra 
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kulturer och traditioner. Ella nämner exempelvis att hon fått utveckla kunskaper om religioner 

genom religionsundervisningen, men där hon samtidigt fått lära sig en hel del av sina religiösa 

vänner. De elever som beskrivit sig vara religiösa och vars omgivning mestadels består av 

personer med annan kulturell bakgrund delar samma uppfattning som Adam som uttrycker:  

Aså det behövs. Liksom, om inte man har religionsundervisning i Sverige så blir 

det nog kaos. […] De blir svårt liksom. Hur ska andra som till exempel inte är 

religiösa, eller har vänner som är religiösa… hur ska dem förstå oss och hur vi 

lever… vad vi tror på? 

Utifrån Adams svar kan det tolkas som att eleverna ser religionsundervisningen som nödvändig, 

detta för att bredda förståelse för hur olika människor lever och praktiserar sin religion. 

Gemensamt för alla informanter visas dock tendenser av att religionsundervisningen i ett 

sekulariserat Sverige uppfattas kunna medföra en del risker som en del möjligheter. Lina 

förklarar detta med att:  

Det är svårt att vara religiös i Sverige […]. Det känns som fler och fler inte bryr sig om 

religioner. Så… det är viktigt som jag sa innan, och att det är bra också. Men… jag tror 

också att många tycker det är onödigt att läsa religion i skolan. Sen att många samtidigt 

inte ee… inte förstår det här med hur man kan tro på… tillexempel Gud. Eller att… att 

en, en profet har funnits på riktigt. Man tror det är en saga som bara är påhittad och som 

religiösa människor bara följer liksom […].  

För att bredda förståelse för Linas beskrivning vad gäller religionsundervisningen i ett 

sekulariserat samhälle tillfrågades hon att förklara vad detta kan komma att innebära för henne 

som uppfattar sig vara religiös och praktiserande.  

Jag tror många som är som mig… att det, det känns jobbigt för oss. Men jag vet också 

att det är för ee… aa aså att… att folk inte vill lära sig eller att… dem inte, ee… har så 

mycket kunskap om religioner. Men det är ju liksom historia. Det är saker som har hänt 

på riktigt. Men… aa… alla kanske inte tror så bara för dem själva kanske växt upp i en 

svensk familj och inte tror på något […].  

Utifrån elevernas redogörelse kan det tolkas som att religionsundervisningen är viktig för att 

individer ska bredda förståelse för sina medmänniskor. Samtidigt upplever de att ett 

sekulariserat samhälle kan komma att påverka hur individer upplever religionsundervisningen 

och förklaras exempelvis med att upplevas som onödig och där detta motiveras med elevers 

uppfattning av att allt fler distanserar sig och slutar praktisera sin religion. Utifrån detta 

motiverar en del elever att religionsundervisningen synliggör fler aspekter inom religioner och 

där olika religiösa inriktningar, traditioner och kulturer ges utrymme. Sara uttrycker detta enligt 

följande:  

Jag hade faktiskt önskat att vi diskuterade mer, där man får reflektera och tänka till 

mycket mer. […] Man kanske inte bara ska lära sig om skillnader mellan islam, 
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kristendomen och judendomen… men, liksom också om hur någon som inte tror på 

något kan ha samma tankar som vi som är religiösa gör […].  

Majoriteten av informanterna delar samma uppfattning som Sara. En av dessa informanter är 

Elias som även uttrycker:  

Det blir mycket hat i onödan […]. Man borde liksom prata mer om saker som vi unga 

kan känna igen oss i. Jag själv känner mig inte så religiös men jag har ju många vänner 

som är de, och de är ju därför jag kan och förstår sånt. Men jag menar mer ee… typ dem 

som inte har respekt för religioner. Dem kanske behöver lära sig mer. Diskutera mer, 

analysera och sånt liksom… bara för att förstå och lära sig.  

Detta framkommer även i intervju med de elever som beskriver sig vara icke religiösa och där 

de menar att det vore intressant att få lära sig annorlunda saker i religion som de tidigare inte 

fått lära sig i högstadiet.  

Utifrån elevernas uttalanden kan det tolkas som att det saknas mer utrymme för diskussion i 

syfte att motverka fördomar och där individer ges möjlighet att utveckla kunskaper om 

religioner samt bilda sig en uppfattning om människors olikheter såväl som likheter. Det 

framförs dock att eleverna ges möjlighet att diskutera likheter och skillnader mellan de 

abrahamitiska religionerna i deras uppgifter och prov, dock hävdar de att en djupare diskussion 

som inkluderar även andra religioner och som kretsar kring en mångfald av människor inte 

behandlas i lika utsträckning.  
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Diskussion och slutsats  
Utifrån resultatet som presenterats och analyserats påvisar undersökningen i denna studie att 

elever upplever religionsundervisningen som viktig i ett mångkulturellt samhälle, detta då de 

anser att religionsundervisningen kan bidra till att individer utvecklar kunskaper och därmed 

breddar förståelse för sina medmänniskor. Elevernas syn på religionsundervisningen går att 

förknippa med styrdokumentens skrivningar vad gäller religionsämnets syfte och där detta 

innefattar; människors förmåga att leva med och inse de värden som ligger i en kulturell 

mångfald. Undersökningen påvisar även att en del av eleverna uppfattar det sekulariserade 

samhället som en utveckling mot distansering från religion samtidigt som det går att tolka att 

de upplever att det blir allt vanligare att människors trosuppfattningar ifrågasätts. Ur elevernas 

beskrivningar uppfattas religionsundervisningen fylla en viktig funktion för deras egen 

livsåskådning genom att deras klasskamrater får utveckla kunskaper om olika religioner och 

inriktningar, traditioner och kulturer inom dessa. Detta synliggörs särskilt när Adam uttrycker 

”Aså det behövs. Liksom, om inte man har religionsundervisning i Sverige så blir det nog kaos. 

[…] De blir svårt liksom. Hur ska andra som till exempel inte är religiösa, eller har vänner som 

är religiösa… hur ska dem förstå oss och hur vi lever… vad vi tror på?”  

Utifrån elevernas utsagor tenderar deras uppfattningar av religionsundervisningen vara i 

liknelse med de tre diskurser som påvisats i Kittelmann Flensners studie år 2015 och där dessa 

förklaras vara en sekulariserad-, andlig-, och svenskhetsdiskurs. Den sekulariserade diskursen 

blir särskilt synlig i Sara och Linas beskrivning av hur religioner behandlas på en översiktlig 

nivå och där detta kan beskrivas som en klassisk undervisning som är strukturell, översiktlig 

och behandlar specifika fenomen. Den andliga diskursen som beskrivs avgränsa sig till främst 

privatreligiositet och individualism blir synlig i Noras och Linas beskrivning och där detta 

kommer till uttryck som ”Ibland är det jobbigt men jag försöker bara sköta min egen tro så som 

jag har lärt mig, liksom, av min familj.”. Ur informanternas utsagor tolkas deras svar, vad gäller 

deras religiösa inställning såväl som deras kunskaper och erfarenheter om religion, att skilja sig 

från hur religioner presenteras i undervisningen. Holmqvist Lidh påvisar även att detta 

förekommer hos de elever som hon undersökt och menar att undervisningsinnehållet och 

elevernas erfarenheter av sin tradition och tro inte stämmer överens. Hon menar att detta 

upplevs vara problematiskt då elever har det svårt att relatera till sin egen tradition i 

klassrummet. Detta kan även tolkas falla in i Kittelmann Flensners beskrivning av den tredje 

diskursen; Svenskhetsdiskursen, vilket förklaras med en undervisning som avgränsar sig till att 

tala om religioner utifrån ett svenskt perspektiv och där kristendomen används som en 

identitetsmarkör. Detta går att tolka ur Noras svar ”Man får lära sig om kristendomen, islam… 

judendomen… buddhismen och hinduismen… men sen så, aså… det är ju inte så mycket mer. 

[…] Det man fått lära sig är hur vi i Sverige ser på religion och kultur. Aså typ… att många inte 

är religiösa och att religion kanske inte är lika viktigt här så som i andra länder.” Kittelmann 

Flensner beskriver att en undervisning där dessa diskurser framkommer, påvisar löpa större risk 

för att olika tolkningsmönster inom religioner förbises. Detta kan även uppmärksammas i 

elevernas beskrivningar vad gäller religionsundervisningens översiktliga innehåll och begränsat 

utrymme för diskussion. Detta går att tolka ur det som Sara uttrycker ”Jag hade faktiskt önskat 

att vi diskuterade mer, där man får reflektera och tänka till mycket mer.”. Utifrån elevernas 
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upplevelser och beskrivningar av religionsundervisningen saknar de utrymme för integration 

genom att deras erfarenheter och kunskaper används som en tillgång i undervisningen. Det 

uppfattas även som att det finns ett behov av ökad kommunikation, integration och inkludering. 

Detta lyfts bland annat av Andreassen som menar att öppna diskussioner bidrar till att elever 

blir mer tillmötesgående samt att de utvecklar förståelse för olika religioner och 

trosuppfattningar. Samtidigt påvisar Lahdenperä att inkludering av elever är en nödvändig 

tillgång i undervisningen då det skapar en interkulturell miljö där individer med olika kulturer 

och bakgrunder samverkar. En sådan miljö är även viktig i syfte att motverka diskriminering, 

stereotyper och fördomar, vilket uttrycks i skolans värdegrund och där mångfaldsbegreppet 

förklaras i kontexten ”Det svenska samhällets internationalisering och den växande rörligheten 

över nationsgränserna ställe höga krav på människors förmåga att leva med och inse de värden 

som ligger i en kulturell mångfald”. I kursplanen för religionskunskap förklaras även att 

undervisningen ska behandla ”privatreligiositet, individuella tolkningar av, och uttryck för, 

religiösa trosuppfattningar i ett samhälle präglat av mångfald”. Utifrån elevernas beskrivningar 

och upplevelser uppfattas den religionsundervisning som de tagit del av inte genomsyrar de 

värden och skrivningar som ryms i styrdokumenten.  

Utifrån resultatet i denna studie påvisar elevernas upplevelser av religionsundervisningen vara 

i liknelse med det resultat som framställts i tidigare forskning. Utifrån elevernas upplevelser 

uppfattas undervisningsinnehållet inte alltid stämmer överens med deras kunskaper och 

erfarenheter. Detta kan dock grunda sig i elevernas olika kunskaper och erfarenheter om 

religion och därmed resultera till att de elever som har en större kunskap och erfarenhet om 

religion, och som i denna studie även uppmärksammas av de som positionerar sig som religiösa 

och religiöst praktiserande, tenderar att uppleva undervisningsinnehållet något avskiljande från 

deras kunskaper och erfarenheter.  

Ur undersökningen uppfattar eleverna sig uppleva religionsundervisningen som viktig i ett 

mångkulturellt samhälle, detta då det bidrar till att individer utvecklar kunskap och förståelse 

för sina medmänniskor. Samtidigt tenderar religionsundervisningen uppfattas som utmanande 

i ett sekulariserat samhälle, detta då eleverna menar att samhällets utveckling bidrar till att allt 

fler distanserar sig från religion och därmed ifrågasätter individers trosuppfattningar. I 

Kittelmann Flensner senare studie år 2020 påvisar hon att sekularistiska och ateistiska 

ståndpunkter inte är neutrala och att de behöver synliggöras men även problematiseras likt 

andra positioner då ett sekularistiskt förhållningssätt även kräver en kritisk självreflektion över 

det som, för individen, är givet. Utifrån elevernas utsagor kan en tolkning vara att 

problematiken vad gäller att hantera samt bekräfta olika ståndpunkter för att undvika risk för 

ett ”vi” och ”dem” vara bestående. Det vore dock allt för generaliserbart att dra en slutsats 

utifrån detta då likt Kittelmann Flensner hävdar i sin studie år 2020 att individers uppfattningar 

inte alltid är självklara och att det kan vara svårt att vara uppmärksam på hur religion och 

religiositet uppfattas då individen själv befinner sig i- och samspelar i en sådan kontext. Det 

som för individen uppfattas som självklart är inte detsamma som den verklighet som speglas i 

en utbildningskontext. I förhållande till tidigare forskning påvisar dock resultatet i denna studie 

liknande tendenser vad gäller diskurser och talet om religion. Utifrån undersökningen som 

genomförts med informanterna och det resultat som framställts i studien går det därmed att dra 
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en slutsats om att det finns en del utmaningar såväl som utvecklingsmöjligheter vad gäller 

religionsundervisningen i svensk skola. Det går inte att hävda att religionsundervisningen på 

gymnasiet enbart behandlar stoffkunskaper på en översiktlig nivå eller att den enbart begränsar 

sig till att fokusera på särskilda fenomen då denna studie endast grundar sig i elevernas 

upplevelser. Det går heller inte att hävda att elevernas upplevelser speglar en verklighet då 

lärarnas planering och genomförande av sin undervisning inte kan bekräfta elevernas utsagor. 

Detta har dock inte heller varit syftet med denna studie. Syftet med denna studie var att 

genomföra en undersökning som fokuserar på hur elever upplever religionsundervisningen i ett 

mångkulturellt och sekulariserat samhälle. Syftet var även att belysa de möjligheter och 

utmaningar som eleverna upplever med religionskunskap samt vad detta kan komma att betyda 

för den enskilda lärarens undervisning i svensk skola. Resultatet i denna undersökning bör dock 

inte förkastas utan snarare tas i beaktande då det påvisar att elever, vars upplevelser som även 

undersökts i andra studier, visat sig ha liknande uppfattningar om religionsundervisningen i 

svensk skola. Sammanfattningsvis kan det konstateras att det finns ett behov av en undervisning 

som skapar utrymme för elever att få integrera, diskutera och utveckla kunskaper såväl som 

färdigheter i syfte att förstå olika religioner och kulturer på en nyanserad nivå. Studien påvisar 

även att det finnas ett behov av en interkulturell undervisningsmiljö där olika kulturer 

samverkar och där undervisningen tar sin utgångspunkt i elevernas kunskaper och erfarenheter. 

Detta understryks även av Kittelmann Flensner som hävdar i sin studie år 2015 att elevernas 

lärande ska vara i fokus, att undervisningen inte bör kretsa kring vad som är rätt eller fel utan 

snarare att fokusera på att uppmärksamma elevernas åsikter, tankar och frågor. Detta ställer 

krav på lärarna att utveckla en interkulturell kompetens i syfte att tillgodose eleverna en 

undervisning som drivs utifrån styrdokumentens skrivningar. Det är dock först när 

undervisningen tar sin utgångspunkt i elevernas erfarenheter som läraren kan förutse deras 

behov och där eleverna kan ges möjlighet att utvecklas till goda samhällsmedborgare med 

utvecklad respekt och acceptans för sina medmänniskor.  

Framtida forskning  

För att bredda förståelse för elevernas tolkningar kan det vara relevant att genomföra en studie 

som undersöker hur religionslärare planerar, genomför och utformar en undervisning utifrån 

sina ämneskunskaper och didaktiska erfarenheter, detta för att synliggöra lärares interkulturella 

kompetens och hur det kommer till uttryck i undervisningen. Det vore även relevant att studera 

mönster och strukturer mellan olika lärare, vars etnicitet, religiösa inställning och kulturella 

bakgrund tas i beaktande, detta för att synliggöra om undervisningen skiljer sig något åt. I en 

sådan undersökning kan det även vara angeläget att genomföra lektionsobservationer och 

kvalitativa intervjuer med elever för att studera utfallet. Även här vore det relevant att ta del av 

elevers upplevelse av religionslärarnas undervisning i ett mångkulturellt och sekulariserat 

samhälle. Min förhoppning är att denna studie kan ligga till grund för framtida forskning som 

intresserar sig för att undersöka religionsundervisningen på gymnasiet. Undersökningen i denna 

studie kan vara betydande för lärare som önskar att ta del av hur elever upplever 

religionsundervisningen i förhållande till det mångkulturella och sekulariserade samhället, detta 

i syfte att motverka stereotyper och fördomar samt skapa utrymme för ett interkulturellt lärande.  
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Bilagor  

Bilaga 1 – Samtyckesblankett för omyndiga elever  

Mitt namn är Aje Albayatti och studerar till ämneslärare för gymnasieskolan på Jönköpings University. Jag är i 

färd med att genomföra en undersökning i religionsvetenskap som omfattar begreppet mångfald. Jag önskar därför 

att genomföra en 45 minuters intervju med dig som elev på gymnasiet. Syftet med intervjun är att samla in ett 

kvalitativt material som lägger grund för min undersökning. Under intervjun kommer frågor ställas kring din 

upplevelse av religion och religionskunskapsundervisningen i skolan.  

Det insamlade materialet kommer endast att användas i undersökningssyfte för denna studie. För att jag ska ha 

möjlighet att hantera den information som ges i intervjun på ett korrekt sätt, krävs det att samtalet spelas in.   

För din egen säkerhet har jag valt att ta hänsyn till de fyra kraven inom Vetenskapsrådets riktlinjer för etik; 

information-, samtycke-, konfidentialitet- och nyttjandekravet.  

 

• Deltagandet är frivilligt. 

• Du har möjlighet att avbryta din medverkan närsomhelst och utan att ange någon anledning.  

• Det insamlade materialet enbart används i undersökningssyfte. 

• Dina uppgifter förvaras hemligt genom att du förblir anonym i studiens redovisning av intervjun.  

 

Elevens samtycke 

Jag som elev och informant har tagit del av ovanstående information, jag deltar frivilligt och godkänner att 

samtalet spelas in och används i undersökningssyfte.  

 

Datum___________________ Informantens underskrift________________________ 

 

Förälders samtycke 

 Jag som vårdnadshavare har tagit del av ovanstående information och godkänner att mitt barn deltar i studien 

samt att samtalet spelas in och används i undersökningssyfte.   

 

Datum___________________ Målmans underskrift________________________ 

 

Vid frågor och funderingar är ni välkomna att ta kontakt med följande:  

Intervjuare: Aje Albayatti  

Mejl: Sekretess 

Telefon: Sekretess 

 

Handledare: Sekretess 

Mejl: Sekretess 
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Bilaga 2 – Samtyckesblankett för myndiga elever.  

Mitt namn är Aje Albayatti och studerar till ämneslärare för gymnasieskolan på Jönköpings University. Jag är i 

färd med att genomföra en undersökning i religionsvetenskap som omfattar begreppet mångfald. Jag önskar därför 

att genomföra en 45 minuters intervju med dig som elev på gymnasiet. Syftet med intervjun är att samla in ett 

kvalitativt material som lägger grund för min undersökning. Under intervjun kommer frågor ställas kring din 

upplevelse av religion och religionskunskapsundervisningen i skolan.  

Det insamlade materialet kommer endast att användas i undersökningssyfte för denna studie. För att jag ska ha 

möjlighet att hantera den information som ges i intervjun på ett korrekt sätt, krävs det att samtalet spelas in.   

För din egen säkerhet har jag valt att ta hänsyn till de fyra kraven inom Vetenskapsrådets riktlinjer för etik; 

information-, samtycke-, konfidentialitet- och nyttjandekravet.  

 

• Deltagandet är frivilligt. 

• Du har möjlighet att avbryta din medverkan närsomhelst och utan att ange någon anledning.   

• Det insamlade materialet enbart används i undersökningssyfte. 

• Dina uppgifter förvaras hemligt genom att du förblir anonym i studiens redovisning av intervjun.  

 

Elevens samtycke 

Jag som elev och informant har tagit del av ovanstående information, jag deltar frivilligt och godkänner att 

samtalet spelas in och används i undersökningssyfte.  

 

Datum___________________ Informantens underskrift________________________ 

 

Vid frågor och funderingar är du välkommen att ta kontakt med följande:  

Intervjuare: Aje Albayatti  

Mejl: Sekretess 

Telefon: Sekretess 

 

Handledare: Sekretess 

Mejl: Sekretess 
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Bilaga 3 - Intervjuguide 

Intervjun genomförs först när du och din förälder givit ert samtycke att få genomföra intervjun. Intervjun 

genomförs med fokus på tre huvuddelar; dels några ingångsfrågor som berör din personliga erfarenhet av religion, 

dels din upplevelse av religionskunskapsundervisningen i skolan samt vilka svårigheter och möjligheter du 

upplever med religionskunskapsundervisning i ett mångkulturellt och sekulariserat samhälle.  

Bakgrundsfrågor 

• Hur gammal är du? Och vilken årskurs går du i?  

• Är du född/uppvuxen i Sverige?  

• Vilket program läser du? 

• Vad har du för religiös bakgrund?  

• Skulle du beskriva dig vara praktiserande? På vilket sätt?  

• Har du en religiös inställning idag? På vilket sätt? Beskriv gärna hur du uppfattar din religiösa ställning.  

• Vad tror du att din religiösa inställning grundar sig i? Föräldrar? Egen uppfattning och tro? Annat?  

 

Elevens upplevelse av religionsämnet i skolan  

• Vad är din upplevelse av religion som ett undervisningsämne?  

• Vad tycker du är det viktigaste med religionskunskapsundervisning i skolan? Varför?  

• Hur upplever du religionskunskapsundervisningen i relation till din erfarenhet av religion? 

• Varför upplever du religionskunskapsundervisningen på detta sätt? Vad tror du att din upplevelse beror 

på? 

• Vad har du för upplevelse av mångfald i religionskunskapsundervisningen? Ge gärna några exempel på 

någon situation som uppstått i klassrummet som fått dig att reflektera kring mångfald i 

religionskunskapsundervisningen.  

 

Elevens upplevelse av religionsämnets syfte vad gäller mångfald 

I religionsämnets syfte finner vi att undervisningen ska ”ta sin utgångspunkt i en samhällssyn som präglas av en 

öppenhet i fråga om livsstilar, livshållningar och människors olikheter samt ge eleverna möjlighet att utveckla 

en beredskap att förstå och leva i ett samhälle präglat av mångfald”. Detta återkommer även i det centrala 

innehållet i religionskunskap 2 och påvisas genom att undervisningen i kursen ska behandla ”privatreligiositet, 

individuella tolkningar av, och uttryck för religiösa trosuppfattningar i ett samhälle präglat av mångfald”. 

• Är detta något som du känner igen från undervisningen?  

• Hur uppfattar du detta? Vad är dina tankar kring detta? Vad tror du att din uppfattning grundar sig i? 

• Anser du att du fått ta del av detta i undervisningen? Ge gärna något specifikt exempel på hur, vid vilket 

tillfälle.  

Elevens upplevelser om religionsämnets svårigheter och möjligheter i ett mångkulturellt samhälle 

• Vad är din upplevelse av religionskunskapsundervisning i ett mångkulturellt klassrum?  

• Vad är din upplevelse av religionskunskapsundervisning i ett sekulariserat samhälle?  

• Vilka fördelar och nackdelar ser du med att läsa religionskunskap i ett mångkulturellt klassrum? Varför? 

Vad beror din uppfattning på?  

Utveckling  

• Om du hade fått möjligheten till att förändra religionskunskapsundervisningen i skolan, vad hade du gjort 

annorlunda? Hur? Vad ska man undervisa om? Varför?  
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